1. Laudarem vos, et iure laudarem, si non me revocaret illa sententia : *Neminem laudaveris in vita sua*<sup>b</sup>.  
 5 Siquidem rem laude dignam egistis; sed ei laus ascribenda est, a quo accepistis *et velle, et perficere*<sup>c</sup>, quod merito laudaretur. Deum ergo per vos et in vobis operantem glorificamus, qui tantum ad hoc in vobis voluit glorificari<sup>d</sup>, ut et vos redderet gloriosum. Qui nimirum,  
 10 cum sit *mirabilis in maiestate sua*, etiam *in sanctis suis gloriosus apparere*<sup>e</sup> dignatur, ne solus habeat gloriam. Ipse nempe licet sibi sufficiens ad omnem magnificentiam, quaerit tamen gloriam et in sanctis, non ut augeat sibi, sed ut suis communicet. *Novit autem qui sunt eius*<sup>f</sup>; sed  
 15 nobis non facile innotescunt, nisi cum ipse revelare dignabitur. Scimus sane de qualibus scriptum est : *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagella-*

1. a. cf. Matth. 5, 3 b. Sir. 11, 30 (Patr.) c. Phil. 2, 13 d. cf. Matth. 5, 16 e. Ps. 67, 36 ≠; II Thess. 1, 10 ≠ f. II Tim. 2, 19 (Patr.)

Date = avant 1130 : VACANDARD. — Sans doute 1124-1132 : VDE. — 1126, Gastaldelli.

1. Atton, évêque de Troyes (1123-†1145). Ancien moine de Cluny puis doyen de Sens. Se retira en 1145 à Cluny, où il mourut, peu après avoir démissionné (cf. *Bernard de Clairvaux*, p. 645; *DHGE* 5, 1931, col. 189-191).

2. \*\* Bernard a employé 5 fois ce verset, avec des formes variables, mais toujours avec *in vita sua*; cf. *infra* § 2; *SC* 13, 7 : *Nemo vestrum*

## LETTRE 23

## A ATTON, ÉVÊQUE DE TROYES

Atton<sup>1</sup>, évêque, qui pensant à la mort au cours d'une maladie, avait distribué tous ses biens aux pauvres, a recouvré la santé; il le console et le loue.

A un évêque pauvre, un abbé pauvre : obtenir la récompense de la pauvreté, qui est le royaume des cieux<sup>a</sup>.

1. Je vous louerais et je vous louerais à juste titre, si ne me revenait à l'esprit cette sentence : « Ne louez personne pendant sa vie<sup>b2</sup>. » Oui, vous avez accompli une chose digne de louange; mais il faut attribuer la louange à celui dont vous avez reçu « et de vouloir et d'accomplir<sup>c</sup> » ce qu'il est juste de louer. Nous glorifions donc Dieu, opérant par vous et en vous, lui qui a voulu être glorifié en vous<sup>d</sup> à seule fin de vous rendre vous aussi glorieux, lui qui, « admirable dans sa majesté, daigne aussi apparaître glorieux dans ses saints<sup>e</sup> », pour n'avoir pas seul la gloire. Bien qu'en effet il se suffise à lui-même pour être en toute magnificence, il cherche pourtant aussi la gloire dans ses saints, non pour augmenter la sienne, mais pour la communiquer aux siens. Or « il connaît ceux qui lui appartiennent<sup>f3</sup> », mais ils ne viennent pas facilement à notre connaissance, sinon lorsque lui-même daignera les révéler. Nous savons bien de qui il est écrit : « Ils ne sont pas mêlés au travail des hommes, et avec

*velit laudari in vita ista* (SC 414, p. 298). A l'expression *ante mortem* de la *Vg* s'oppose *in vita sua* de la *Vl*, que l'on trouve chez Ambroise, Maxime de Turin, ainsi que Gueric d'Igny.

3. \*\* Bernard, qui emploie 12 fois (7 citations) ce texte, n'écrit jamais *cognovit* (*Vg*), mais toujours : *Novit Dominus qui sunt eius*. C'est le texte sans variation d'Augustin, et cela plus de 50 fois. Plusieurs autres Pères emploient *novit*.

buntur<sup>g</sup>. Et quia vobis haec ipsa sententia non congruat, nihilominus modo cognoscimus. Scriptum quoque est :  
 20 *Quem diligit Dominus corripit; flagellat autem omnem filium quem recipit*<sup>h</sup>. Flagellatum video et emendatum<sup>i</sup>, et aliud suspicer quam unum esse ex filiis? Porro correctionis vestrae clarum satis insigne tenemus, ipsam nunc paupertatem vestram. Nobilis revera titulus paupertatis,  
 25 quam ipse Deus ore commendans prophético : *Ego sum, ait, vir videns paupertatem*<sup>i</sup>. Super omnes regioes thesauros hic vos titulus nobilitat amplius, et reddit illustrem.

2. Scio me ex Scriptura commemorasse superius, *non esse laudandum hominem in vita sua*<sup>a</sup>. Verum quomodo me possum cohibere a laude illius, qui post aurum abire iam desiit, et sperare contempsit in pecuniae thesauris<sup>b</sup>?  
 5 De quali nimirum viro Scriptura sic loquitur : *Quis est hic, et laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua*<sup>c</sup>. An fortasse non est quidem laudandus homo *in vita sua*, quae *tentatio est super terram*<sup>d</sup>, nec ideo tamen laudandus non est, cum *mortuus peccato vivit Deo*<sup>e</sup>? Vana quidem  
 10 laus et seductoria, qua *laudatur peccator in desideris animae suae*<sup>f</sup>, in quo *qui me beatificat, in errorem inducit*<sup>g</sup>; sed non idcirco praedicanda, et multum commendanda non erit illius vita, qui dicere potest : *Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus*<sup>h</sup>. Cum ergo

g. Ps. 72, 5 h. Hébr. 12, 6 (Patr.) i. cf. Matth. 27, 26; cf. Lc 23, 16 j. Lam. 3, 1 ≠

2. a. Sir. 11, 30 (Patr.) b. cf. Sir. 31, 8 c. Sir. 31, 9 d. Job 7, 1 (Patr.) e. Rom. 6, 10 ≠ f. Ps. 9, 24 (3) g. Is. 3, 12 (Patr.) h. Gal. 2, 20

1. \*\* Cf. p. 62, n. 2 sur *Ep* 1, 2. ~ Bernard passe de ce proverbe revu par Paul aux deux mots : «flagellé et corrigé» (ou plus littéralement : «amendé») qui évoquent toute la Passion. «Flagellé» revient de nombreuses fois dans les Synoptiques. «Amendé» est unique; Pilate

les hommes ils ne subiront pas les coups<sup>g</sup>.» Mais nous savons bien que cette sentence ne vous convient pas. Il est écrit aussi : «Le Seigneur corrige celui qu'il aime, et il frappe tout fils qu'il accueille<sup>h1</sup>.» Je vois un homme frappé et châtié<sup>i</sup>, qu'irais-je soupçonner d'autre, sinon qu'il est un des fils? De plus, nous possédons un signe très clair de votre correction : votre pauvreté que Dieu lui-même recommandait par la bouche du Prophète : «Je suis un homme qui voit la pauvreté<sup>i</sup>.» Beaucoup plus que tous les trésors royaux, ce titre vous ennoblit et vous rend illustre.

2. J'ai rappelé plus haut, je le sais, à partir de l'Écriture, qu'«il ne faut pas louer un homme pendant sa vie<sup>a</sup>». Mais comment puis-je me retenir de louer celui qui, déjà, a renoncé à courir après l'or et qui a dédaigné de mettre son espoir dans les trésors de la fortune<sup>b</sup>? D'un tel homme, en effet, l'Écriture parle en ces termes : «Qui est-il, et nous le louerons? Pendant sa vie, en effet, il a fait des merveilles<sup>c</sup>.» Faudrait-il donc renoncer à louer un homme «pendant sa vie» qui «est tentation sur terre<sup>d2</sup>», et cependant ne faut-il pas le louer alors que, «mort au péché, il vit pour Dieu<sup>e</sup>? Certes, vaine et trompeuse est la louange «qui fait louer le pécheur à propos des désirs de son âme<sup>f</sup>»; en cela «celui qui me rend heureux m'induit en erreur<sup>g3</sup>». Mais ce n'est pas une raison pour ne pas proclamer et recommander fortement la vie de celui qui peut dire : «Je vis, mais ce n'est plus moi, c'est le Christ qui vit en moi<sup>h</sup>.» Lors donc

explique par là qu'il va rendre meilleur, au moyen de cette souffrance, le Juste, c'est-à-dire le Christ et chacun de ses membres souffrants, dont l'évêque Atton.

2. \*\* Bernard emploie soit *militia*, «combat» (Vg), soit *tentatio* (nombreux Pères), selon le contexte; cf. SC 393, p. 274, n. 1.

3. \*\* Cf. p. 211, n. 3 sur *Ep* 9.

15 laudatur homo in quo iam vivit non ipse, sed Christus, non in sua laudatur, sed in Christi vita; ac per hoc non laudatur contra sententiam, quae prohibet *hominem laudari in vita sua*.

3. Cur denique dignus meis laudibus non erit, quem sui quoque nominis Deus laude dignatur, dicente David: *Pauper et inops laudabunt nomen tuum*<sup>a</sup>? Laudatur Iob, quod sua patienter amisit<sup>b</sup>; et non laudabitur episcopus, qui et libenter dimisit, et liberaliter distribuit? Non expectavit mortem, quando iam nec dare, nec retinere in sua haberet potestate: quod utique multi faciunt, quorum videlicet *testamentum non nisi in mortuis confirmatur*<sup>c</sup>,  
75 sed adhuc inter spem vitae metumque positus mortis, vivens libensque *dispersit et dedit pauperibus, ut iustitia eius maneret in saeculum saeculi*<sup>d</sup>. Numquid et pecunia mansura similiter erat in saeculum saeculi? Bona ergo recompensatio iustitiae pro pecunia, quando pro eo quod teneri non poterat, id restitutum est quod feliciter maneat  
10 *in aeternum*. Melior est enim incomparabiliter iustitia, quam pecunia, quod illa ditet et repleat arcam, haec animam. Denique *sacerdotes Dei induuntur iustitia*<sup>e</sup>, multo utique decentius et ditius quam auro vel serico.